Benché Simone mutui un numero consistente di allegazioni sulla finzione dalla glossa di W, ne omette tuttavia alcune, ne inverte altre e ne adduce di nuove. Fornisce anche una definizione che ben spiega quella che egli intende per finzione dei canoni: la negazione esplicita di qualcosa che invece esiste nella realtà (*aliquid non esse ... quod tamen secundum rei ueritatem existit*). Gli esempi che porta chiariscono meglio il suo pensiero: «Perché», si chiede in un passo della *Summa*, il *Decretum* «prescrive di scomunicare chi versa offerte in ritardo? Benché in ritardo, infatti, costui paga». Per una finzione dei canoni, spiega Simone, chi dà in ritardo è reputato non dare (*fictione canonis non ... dare dicitur qui tarde dat*). Il caso è simile, prosegue, a quanto si dice invece riguardo a chi è solerte: chi versa velocemente, è come se versasse due volte (*qui cito dat, bis dare uidetur*). È scritto infatti nel Vangelo di Giovanni: «quello che devi fare, fallo al più presto»<sup>22</sup>. A distanza di qualche decennio, questa finzione canonica

tur et tetris litteris solet scribi [...]. Ex diuersis tamen *adiunctis* uariam habet et recipit significationem, ut in hoc canone potest denotari».

<sup>20</sup> *Supra*, § 5.1.2.

<sup>21</sup> *Summa* '*Omnis qui iuste iudicat*' cit., ad C.7 q.1 c.34, II, p. 281: «*non transit*: idest non incidit in canonem ambitione transeuntium, ut infra xv. q. i. Merito (C.15 q.1 c.1). Et nota quod propter bona adiuncta fictione canonis dicitur aliquid non fieri vel non esse quod tamen sit vel est, ut hic et supra l. d. Ferrum (D.50 c.18) et infra xxxii. q. i. Apud (C.32 q.1 c.10); sic et aliquid dicitur esse quod non est, ut supra ii. q. vii. Paulus (C.2 q.7. c.28)».

<sup>22</sup> Aimone Braida, *Summa in Decretum Simonis Bisinianensis* cit., ad C.13 q.2 c.10, v. *Qui oblationes usque demorantur*, p. 265: «Mirum uidetur quod hic dicitur. Cum enim qui tarde dat dat, quare excommunicandi sunt qui tradere aliquid ecclesie demo-

che finge non esistere un'azione avvenuta, annullando il risultato di un gesto tardivo, ed esistere invece due volte un'azione compiuta una volta sola, raddoppiando l'esito positivo di un gesto compiuto solertemente, sarà ripresa in campo civilistico valorizzando un passo del *Digesto*. Nel primo decennio del Duecento, Azzone, nell'articolata classificazione delle finzioni giuridiche secondo le categorie aristoteliche che propone nelle prime pagine della sua *Summa*, qualificherà espressamente come finzione di 'quantità' la frase di Ulpiano secondo cui «dà meno chi tarda nel dare»<sup>23</sup>.